最高人民法院、中国证券监督管理委员会关于加强信用信息共享及

司法协助机制建设的通知

（法〔2014〕312 号）

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾

尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院；中国证券监督管理委员

会各派出机构，各交易所，各下属单位，各协会，会内各部门：

  为推动社会信用体系建设，最高人民法院、中国证券监督管理

委员会决定加强执行联动机制建设，开展信用信息共享合作。现就

有关事项通知如下：

  一、最高人民法院与中国证券监督管理委员会加强信用信息共

享机制建设，通过网络专线，实现全国法院执行案件信息管理系统

与资本市场诚信数据库之间的信用信息共享。

  二、通过网络专线，中国证券监督管理委员会可查询被执行人

信息和失信被执行人名单信息，人民法院可查询中国证券监督管理

委员会作出的行政处罚、市场禁入决定类诚信信息。

  被执行人信息包括：被执行人的姓名或者名称、身份证号码或

者组织机构代码、执行案号、立案时间、执行法院、执行标的、执

行状态等；失信被执行人名单信息包括：被执行人的姓名或者名称、

身份证号码或者组织机构代码、年龄和性别（自然人）、法定代表

人或者负责人姓名（法人或者其他组织）、生效法律文书确定的义

务、被执行人的履行情况、被执行人失信行为的具体情形、执行依

据的制作单位和文号、执行案号、立案时间、执行法院等。

  三、中国证券监督管理委员会系统各单位、各部门在证券期货

监管工作中，可以根据查询的被执行人信息，依法对拒不履行生效

法律文书确定义务的有关机构、个人，在行政许可等环节予以限制

或者约束。

  四、中国证券监督管理委员会协调中国证券登记结算有限责任

公司为北京市、上海市、广东省、福建省、浙江省的试点人民法院

提供对被执行人证券账户的网络查控协助。最高人民法院与中国证

券监督管理委员会建立“总对总”网络查控专线。网络查控专线与

中国证券登记结算有限责任公司直接相通。各试点人民法院借助网

络查控专线通过中国证券登记结算有限责任公司直接依法实施查控

措施。

  网络查控用于对执行案件中被执行人证券账户的查询、冻结，

不得对被执行人以外的非执行义务主体采取网络查询、冻结。

  试点人民法院通过网络查控专线查询、冻结证券，应当确保信

息技术安全，并处理好与相关制度规范之间的协调。试点人民法院

通过网络查控专线冻结证券，与人民检察院、公安机关及其他人民

法院等法定有权机关的书面冻结指令具有同等法律效力，适用《最

高人民法院 最高人民检察院 公安部 中国证监会关于查询、冻结、

扣划证券和证券交易结算资金有关问题的通知》（法发〔2008〕4

号）冻结的有关规定。产生争议的，由最高人民法院负责协调解决。

  经过一段时间的试点后，双方及时总结经验，扩大试点成果的

应用。

最高人民法院

中国证券监督管理委员会

2014 年 12 月 9 日